
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 171,205 149,743 21,462

1.지방자치단체이전수입 2,350 0 2,350

1.교육경비보조금 2,350 0 2,350

1.기초지방자치단체전입금 2,350 0 2,350

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,350 0 2,350
교육단계별맞춤형교육지원비 : 2,350,000원*1

식=
2,350,000

2.지방교육자치단체이전수입 162,864 149,743 13,121

1.교육비특별회계전입금수입 162,864 149,743 13,121

1.교육비특별회계전입금 162,864 149,743 13,121

1.학교운영비전입금 149,743 149,743 0

2.목적사업비전입금 11,921 0 11,921
(성립전_1추)흡연예방학교운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)진로교육활성화운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 351,000원 * 1

교 =
351,000

학교폭력예방교육 활동비 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

맞춤형학습지원학교운영 : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

과정중심평가 교사 연수비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)원격교육지원비 : 1,560,000원 * 

1교 =
1,560,000

3.교복구입지원금 1,200 0 1,200 교복구입비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

3.기타이전수입 5,991 0 5,991

1.기타공공이전수입 5,991 0 5,991

1.기타공공지원금 5,991 0 5,991

1.기타공공지원금 5,991 0 5,991 용담댐주변지역육영사업비 : 5,991,000원*1식= 5,991,000

2.자체수입 12,917 14,104 -1,187

1.학부모부담수입 12,464 13,664 -1,200

1.수익자부담수입 12,464 13,664 -1,200

1.급식비 12,464 12,464 0

1.급식비 10,830 10,830 0

1오신예 2020년 04월 20일 11시 56분 19초 전라북도교육청 주천중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,634 1,634 0

2.교복구입비 0 1,200 -1,200

1.교복구입비 0 1,200 -1,200 교복구입비 : -300,000원*4명= -1,200,000

2.행정활동수입 453 440 13

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 293 280 13

1.이자수입 280 280 0

1.이자수입 280 280 0

2.기타행정활동수입 13 0 13

1.기타행정활동수입 13 0 13 기타수입 : 13,000원*1회= 13,000

3.기타수입 7,879 2,000 5,879

1.전년도이월금 7,879 2,000 5,879

1.순세계잉여금 7,879 2,000 5,879

1.순세계잉여금 7,879 2,000 5,879

1.순세계잉여금 7,879 2,000 5,879
2019년도 이월금 : (7,878,700원*1회) - 

2,000,000원 =
5,879,000

세입합계 192,001 165,847 26,154

2오신예 2020년 04월 20일 11시 56분 19초 전라북도교육청 주천중학교


